CONTRATO Nº. 048/2024-SMAS
PROCESSO ADMNIST. Nº. 074/2023-SMA

·\.vra Mil
Prefeitu ra Municipal de Porto Franco . ~ ~' ""'ó .
Praça Demétrio Milhomem - Nº 10 - Centto ?Jboii~ -:Ó
Maranhão - CEP: 65.970-000 - CNPJ: o@..21fij~~~4 ~
Fone: 99 3571 -2251 ~

o l~Uf3RJC/\ ~c,
"),,., ~-

' () tr·1nr;O'

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
046/2024-SMAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS E A
EMPRESA STILUS FASHION L TDA, NA FORMA
ABAIXO.

O MUNICiPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.0 06.208.946/0001 -24, com sede e foro na Praça
Demétrio Milhomem, n.0 10, Centro, nesta cidade de Porto Franco/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS e do
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF sob o n.0

11.959.410/0001 -80, representados por sua titular a Secretária de Assistência Social,
Margareth Marinho Egito Santos Macedo, brasileira , casada, servidora pública municipal,
portadora da cédula de identidade RG n.º 018114232001-2, SSP/MA, inscrita no CPF/MF
sob o n.0 309.738.721-87, residente e domiciliada na Avenida Bened ito Leite, s/nº, Centro,
na cidade de Porto Franco/MA, Ordenadora de Despesas através do Decreto Municipal nº.
014/2025, de 10 de janeiro de 2025, doravante denominada como CONTRATANTE, e, do
outro lado, a empresa STILUS FASHION L TOA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no C.N.P.J sob o n.0 06.635.609/0001 -13, com sede na Rua Joaquim Pereira, nº 266, Loja
01 , Centro, na cidade de Porto Franco/MA, neste ato representada pelo sócio proprietário
RAIMUNDO NONATO LOPES DE OLIVEIRA, brasi leiro, casado, empresário, portador da
cédula de identidade RG n.0 0769949420226, SSP-MA, inscrito no CPF sob o n.º
387.065.121-00, residente e domiciliado na Rua Joaquim Pereira, nº 266, Centro, na cidade
de Porto Franco/MA, doravante denominada CONTRATADA nos termos do que consta no
Processo Administrativo nº. 074/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2023-CPL,
amparada nas disposições do Art. 57, li da Lei 8.666/93, resolvem celebram o PRIMEIRO
TERMO ADITIVO CONTRATUAL, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO DE VALOR: Acrescentar à Cláusula Quinta -
Do valor, a seguinte SUBCLÁSULA:

Subc/áusula Primeira: Acrescentar o valor do contrato a importância de R$ 11. 734,08 (onze
mil, setecentos e trinta e quatro reais e oito centos) , que corresponde ao percentual de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Acrescentar à Cláusu la
Terceira - Do Prazo de Vigência e Execução, a seguinte SUBCLÁSULA:

Subcláusu/a Primeira: Prorrogar o prazo do presente contrato, ficando a nova vigência do
contrato original, com início em 04 de março de 2025 e término em 04 de março de 2026.

·PQPREFEITURAFUQ t d P F ,.;~\üra Mü>--
Preteitura Municipa e orto ranco ~~ "';-ó
Praça Demétrio Milhomem - Nº 10 - C l~ O/i f ~

Fr\Â-.. ~CO Maranhão - cEP: 65.910- 000 - cNPJ: Q2001~q,qt.0001'-....24 ~
rflY'~ _ Fone: 99 3571-2251

& TAAIALHAHDO ~
- "º" D IAS MELHORES --0 R u 8 RíC A ~

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentar à Clá
0"'~_uart5 -~

- Da Dotação Orçamentária, a seguinte SUBCLÁSULA: dnC

Subcláusula Primeira: As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta
dos recursos consig nados na Lei Orçamentária Anual , através da seguinte dotação:

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do
presente termo aditivo correrão à conta dos recursos consignados na Lei Orçamentária
Anual , na seguinte dotação: ÓRGÃO: 20 - SECRETARIA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL E
DIR. HUMANOS; UNIDADE: 00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIR.
HUMANOS; AÇÃO: 08 .122.1203.2100.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; N.D.: 3.3.90 .30 - MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 -
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL; UN IDADE: 00 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSITÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.122.1203.2110.0000 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
FMAS; N.D.: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 - FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL ; UNIDADE: 00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL; AÇÃO: 08.245.1384.2160.0000 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; NO: 3.3.90.30 -
MATERIAL DE CONSUMO.

CLASULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e
condições do CONTRATO original não conflitantes com o presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO: O presente Termo Aditivo será publicado por
extrato, na imprensa oficial nos termos do parágrafo único do art. 61 da lei n.º 8.666/93,
correndo as despesas às expensas do CONTRATANTE.

E, por estarem de pleno acordo foi lavrado o presente instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, para um só efeito, as quais depois de lidas e achadas conformes,
serão assinadas pelos representantes das partes.

Porto Franco/MA, 04 de março de 2025.

TÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Margareth Marinho Egito Santos Macedo - Secretária Municipal de Assistência Social

e rde adora de Despesas
C NT ANTE

PORTO FRANCO· MA : DIÁRIO OFICIAL· TERCEIROS· VOL. • Nº 1251 12025 :: TERÇA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 5

·~ I").
• i.....fõ ~() .

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorro ~ do pr~9-dEl .:(}
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, ficando a nova vigência com início em 28 de f "(i.rlffr§ m ~'íl> ~ ~
término em 28 de feverei ro de 2026. ~ 3:::: -
CLÁSULA SEGUNDA • DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do pres me tél-h:UiHit.fiwA ~
correrão à conta dos recursos consignados na Lei Orçamentária Anual , na seguinte dotação: ÓR · 11 - SEC.,~
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNIDADE: 00 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 12.122.1 .2'00al0
- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 - MAT RTAt. DE
CONSUMO; ÓRGÃO: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNIDADE: 00 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 12.365.0401.2043.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; NAT.
DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
UNIDADE: 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 12.361.0403.2039.0000 - MANUTENÇÃO
DO ENSINO FUNDAMENTAL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 13 - FUNDES;
UNIDADE: 00 - FUNDES; AÇÃO: 12.361 .0403.2053.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDES 30 % ; NAT.
DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 13 - FUNDES ; UNIDADE: 00 - FUNDES; AÇÃO:
12.365.0401.2140.0000 - MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - FUNDES 30; NAT. DESPESA:
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 13 - FUNDES; UNIDADE: 00 - FUNDES; AÇÃO:
12.365.0401 .2139.0000 - MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL PRE ESCOLA - FUNDES 30; NAT.
DESPESA: 3.3.90.30- MATERIAL DE CONSUMO.

CLASULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do
CONTRATO original não conflitantes com o presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO: O presente Termo Aditivo será publicado por extrato, na imprensa
oficial nos termos do parágrafo único do art. 61 da lei n.º 8.666/93, correndo as despesas às expensas do
CONTRATANTE.

E, por estarem de pleno acordo foi lavrado o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e
forma, para um só efeito, as quais depois de lidas e achadas conformes, serão assinadas pelos representantes
das partes.

Porto Franco/MA, 28 de fevereiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Neurivaldo Francisco Araújo - Secretário Municipal de Eduação e

Ordenador de Despesas
CONTRATANTE

STILUS FASHION LTDA
Raimundo Nonato Lopes de Oliveira - Representante Legal

CONTRATADO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 048/2024-SMAS

CONTRATO Nº. 048/2024-SMAS
PROCESSO ADMNIST. Nº. 074/2023-SMA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 048/2024-SMAS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTO FRANCO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO ·MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 87c2769d0802afefaab8bfe68dbda23f1b7cb4a2

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. - Nº 1251 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 5 .,, \.: . . ,,_ .
i...."- l'(I .

ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANO S; A EM~~ ~
STILUS FASHION LTDA, NA FORMA ABAIXO. ; G ··!·· n"' q::::~~-

0 MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito púb}i·~a~nthl~CJ.3if?a~tô -~:-<.
no CNPJ/MF sob o n.0 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, n.0 tQ_;;~Af11.ro, nes a.~
cidade de Porto Franco/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL' E" D'ftUlltFQ
HUMANOS e do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF sob_ o _ n.º
11 .959.410/0001-80, representados por sua titular a Secretária de Assistência Social, Margareth Marinho Egito
Santos Macedo, brasileira, casada, servidora pública municipal, portadora da cédula de identidade RG n.0

018114232001-2, SSP/MA, inscrita no CPF/MF sob o n.º 309.738.721-87, residente e domiciliada na Avenida
Benedito Leite, s/nº, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, Ordenadora de Despesas através do Decreto
Municipal nº. 014/2025, de 10 de janeiro de 2025, doravante denominada como CONTRATANTE, e, do outro lado,
a empresa STILUS FASHION L TOA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
06.635.609/0001-13, com sede na Rua Joaquim Pereira, nº 266, Loja 01 , Centro, na cidade de Porto Franco/MA,
neste ato representada pelo sócio proprietário RAIMUNDO NONATO LOPES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
empresário, portador da cédula de identidade RG n.º 0769949420226, SSP-MA, inscrito no CPF sob o n.º
387.065.121-00, residente e domiciliado na Rua Joaquim Pereira, nº 266, Centro, na cidade de Porto Franco/MA,
doravante denominada CONTRATADA nos termos do que consta no Processo Administrativo nº. 074/2023 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2023-CPL, amparada nas disposições do Art. 57, li da Lei 8.666/93, resolvem
celebram o PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO DE VALOR: Acrescentar à Cláusu la Quinta - Do valor, a seguinte
SUBCLÁSULA:

Subc/áusula Primeira: Acrescentar o valor do contrato a importância de R$ 11 .734,08 (onze mil, setecentos e
trinta e quatro reais e oito centos), que corresponde ao percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Acrescentar à Cláusula Terceira - Do Prazo de
Vigência e Execução, a seguinte SUBCLÁSULA:

Subcláusula Primeira: Prorrogar o prazo do presente contrato, ficando a nova vigência do contrato original, com
início em 04 de março de 2025 e término em 04 de março de 2026.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentar à Cláusula Quarta - Da Dotação
Orçamentária , a seguinte SUBCLÁSULA:

Subcláusula Primeira: As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta dos recursos
consignados na Lei Orçamentária Anual, através da seguinte dotação:

CLAUSULA QUARTA • DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo aditivo
correrão à conta dos recursos consignados na Lei Orçamentária Anual , na seguinte dotação: ÓRGÃO: 20 -
SECRETARIA DE ASSINTÊNCIA SOCIAL E DIR. HUMANOS; UNIDADE: 00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DIR. HUMANOS; AÇÃO: 08.122.1203.2100.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; N.D.: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIAL SOCIAL; UNIDADE: 00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL; AÇÃO:
08.122.1203.2110.0000 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS; N.D.: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO;
ÓRGÃO: 21 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ; UNIDADE: 00 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.245.1384.2160.0000 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; ND: 3.3.90.30 -
MATERIAL DE CONSUMO.

CLASULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do
CONTRATO original não conflitantes com o presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO: O presente Termo Aditivo será publicado por extrato, na imprensa
oficial nos termos do parágrafo único do art. 61 da lei n.º 8.666/93, correndo as despesas às expensas do
CONTRATANTE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 87c2769d0802afefaab8bfe68dbda23f1 b7cb4a2

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL- TERCEIROS -VOL. - Nº 125112025 :: TERÇA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2025 :: PÁGINA 5 DE 5

,;:-. /) .
~IV °'('I .

E, por estarem de pleno acordo foi lavrado o presente instrumento em 02 (duas) viafcie igu~r ~
forma, para um só efeito, as quais depois de lidas e achadas conformes, serão assinadas pel& ooPr"mJ'í:il~ ~
das partes. t - ·

Porto Franco/MA, 04 d~Ji'rJ.}fltRmi:~"!")
'0:.!:<ln~~/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Margareth Marinho Egito Santos Macedo - Secretária Municipal de Assistência Social

e Ordenadora de Despesas
CONTRATANTE

STILUS FASHION L TOA
Raimundo Nonato Lopes de Oliveira - Representante Legal

CONTRATADO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 87c2769d0802afefaab8bfe68dbda23f1b7cb4a2

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTIC IDADE, LEIA O QRCODE AO LADO